事 務 連 絡

平成２９年１０月３日

各 位

上野商工会議所建設業部会

部会長 奥 井   実

幹事 伊賀市商工会建設業部会

部会長 岡 山 幹 治

足場の組み立て等作業特別教育（６時間教育）開催について（ご案内）

 前略、平素より上野商工会議所建設業部会並びに伊賀市商工会建設業部会に格別の

ご支援を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、本年度事業として上野商工会議所と伊賀市商工会の両建設業部会が合同で「足

場の組み立て等作業特別教育（６時間教育）」を建設業労働災害防止協会三重県支部に

依頼し下記の通り開催致します。

 つきましては、受講ご希望の事業所は別紙により幹事伊賀市商工会へ FAX でご回答

ください。伊賀市商工会より受講申込書及び時間割表を事業所宛に郵送させて頂きま

す。なお、お申込みにつきましては先着順とさせていただく関係上ご希望に添えない

場合がございますのでご了承願います。

記

◎足場の組み立て等作業特別教育（６時間教育）とは

 ・労働安全衛生法第５９条第３項（労働安全衛生規則第３６条第３９号）に基づき

必要な知識・理論と実践について６時間の学科講習を実施し、所定の時間受講し

た方に修了証が交付されます。受講対象は１８歳以上の方です。

 ・労働安全衛生規則の一部を改正する省令（平成 27 年厚生労働省令第 30 号）の施

行に伴い、事業者が労働者に特別の教育を行わなければならない業務に「足場の

組立て、解体又は変更の作業（足場の組み立て等作業）にかかる業務」が追加さ

れ、「足場の組み立て等作業特別」教育が実施されています。

 ※足場の組立て等作業主任者等の資格（修了証）を有する方は本講習を受講する必

要はありません。

◎講習会の内容等

 ・日  程：平成２９年１１月１０日（金） 午前９時から午後４時２０分

 ・開催場所：伊賀市商工会館２階研修室（伊賀市下柘植 723-1）

 ・費  用：受講料９，０００円

 ・定  員：５０名（先着順）

 ・問合せ先：伊賀市商工会 TEL０５９５－４５－２２１０ （担当：竹内）

【 締め切り１０月２０日（金）】

幹事 伊賀市商工会 行

「足場の組み立て等作業特別教育（６時間教育）」について

日 時  平成２９年１１月１０日（金）

        午前９時から午後４時２０分

場 所  伊賀市商工会館２階研修室（伊賀市下柘植 723-1）

講 師  建設業労働災害防止協会 三重県支部

      時實 一成 氏

 ご希望の場合下記にご記入のうえ FAX ください

事業所住所

〒

事業所名

事業所連絡先

TEL

FAX

受講希望人数              名

※FAX が届き次第に受講申込書及び時間割表を事業所宛に郵送させていただきます。

※定員に達した場合はお断りする事があります。

ファクシミリ番号

０５９５－４５－５３０７